Num. 65

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2017

RESOLUCION de 10 de marzo de 2017, del Director General de Innovacién, Equidad y Parti-
cipacion, por la que se convoca a los centros docentes de Educacion Infantil y Primaria de
la Comunidad Auténoma de Aragén para solicitar la autorizacién para impartir segunda
lengua extranjera en 5.° y 6.° de Educacion Primaria a partir del curso 2017/2018.

El Estatuto de Autonomia de Aragon, aprobado por Ley Organica 5/2007, de 20 de abril,
atribuye a la Comunidad Auténoma de Aragon en su articulo 73 la competencia compartida en
ensefianza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades.

De conformidad con el articulo 1 del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno
de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon, le corresponde a este Departamento el ejercicio
de las funciones y servicios que corresponden a la Comunidad Auténoma de Aragén en ma-
teria de ensefianza, cultura, deporte y politica linguistica.

De conformidad con el articulo 3 de la Orden de 17 de junio de 2010, de la Consejera de
Educacion, Cultura y Deporte, por la que se regula el procedimiento de autorizacion para im-
partir segunda lengua extranjera en centros docentes de Educacion Infantil y Primaria de la
Comunidad Auténoma de Aragon (publicada en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 122, de
23 de junio de 2010), corresponde a la Direccion General de Innovacion, Equidad y Participa-
cion publicar anualmente una resolucion de convocatoria de solicitudes de autorizacion para
impartir segunda lengua extranjera en el tercer ciclo de los centros de Educacion Primaria.

Visto lo anterior, y de conformidad con las competencias recogidas en el Decreto 314/2015,
de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragon, resuelvo:

Primero.— Objeto.

Es objeto de esta resolucion convocar a los centros docentes de Educacion Infantil y Pri-
maria de la Comunidad Auténoma de Aragdn para solicitar la autorizacion para impartir se-
gunda lengua extranjera en 5.° y 6.° de Educacion Primaria a partir del curso 2017/2018.

Segundo.— Presentacion de solicitudes.

1. Los centros que deseen impartir segunda lengua extranjera en 5.° y 6.° de Educacion
Primaria a partir del curso 2017/2018 deberan presentar la solicitud, haciendo referencia a la
lengua extranjera de que se trate, a propuesta del Consejo Escolar y tras aprobacion del
Claustro de profesores.

2. La solicitud y la declaracion de datos complementarios se cumplimentaran electrénica-
mente mediante el formulario disponible en la web http://convocatorias.educa.aragon.es/for-
mulario/paso1.php, accesible desde la web del Departamento de Educacién, Cultura y De-
porte del Gobierno de Aragon (www.educaragon.org), menu Convocatorias. Si por
circunstancias técnicas no se pudiera acceder al formulario, debera utilizarse el modelo pre-
visto en el anexo | de esta resolucion.

3. Las solicitudes podran presentarse desde el siguiente dia de la publicacion de esta re-
solucion en el “Boletin Oficial de Aragon”, hasta el 15 de mayo de 2017, incluido, utilizando
uno de los dos procedimientos siguientes:

a) Procedimiento ordinario: presentando la solicitud impresa, sellada y firmada por el Di-
rector del centro y presentarse en formato papel en el Registro del Servicio Provincial
de Educacion, Cultura y Deporte correspondiente al centro educativo (Servicio Provin-
cial de Zaragoza - C/ Juan Pablo II, 20; Servicio Provincial de Huesca - Plaza Cer-
vantes, 1; en el del Servicio Provincial de Teruel - C/ San Vicente de Paul, 3), en las
restantes dependencias de Registro del Gobierno de Aragén o en cualquiera de las
formas establecidas en el articulo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

b) Procedimiento electronico: utilizando el Entorno de Tramitacion Telematica del Go-
bierno de Aragon, disponible en www.aragon.es.

4. En todas las solicitudes debera figurar el sello de entrada de la correspondiente Unidad
de Registro. A efectos de esta convocatoria, no se consideraran registros validos para la pre-
sentacion de solicitudes los de los centros educativos.

En el caso de que se opte por presentar la solicitud en una oficina de correos, se hara en
sobre abierto para que la solicitud sea fechada y sellada por el funcionario de correos antes
de ser certificada.

Tercero.— Procedimiento de autorizacion.
El procedimiento de autorizacién sera el establecido en el articulo 4 de la Orden de 17 de
junio de 2010, de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, por la que se regula el pro-

7130

csv: BOA20170404016


http://convocatorias.educa.aragon.es/formulario/paso1.php
http://convocatorias.educa.aragon.es/formulario/paso1.php
http://www.educaragon.org
http://www.aragon.es

Num. 65

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2017

cedimiento de autorizacion para impartir segunda lengua extranjera en centros docentes de
Educacion Infantil y Primaria de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Cuarto.— Recursos.

1. Contra la presente resolucién, que no pone fin a la via administrativa, podra interpo-
nerse recurso de alzada ante la Consejera de Educacion Cultura y Deporte en el plazo de un
mes a partir del dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén”, conforme
a lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y en el articulo 58.1 del texto
refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén, aprobado por
Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragoén.

2. De acuerdo con la normativa citada, los centros publicos no estan legitimados para in-
terponer dichos recursos. No obstante, podran oponerse a la resoluciéon que resuelva el pro-
cedimiento mediante escrito motivado, indicado las razones que fundamentan su pretension.

Disposicién final unica.— Efectos.

La presente resolucion surtira efectos a partir del dia siguiente al de su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 10 de marzo de 2017.
El Director General de Innovacion,

Equidad y Participacion,
JESUS GARCES CASAS

7131

csv: BOA20170404016



Num. 65

Boletin Oficial de Aragoén

04/04/2017

=== GOBIERNO
==DE ARAGON

SR./A DIRECTOR/A DEL SERVICIO PROVINCIAL DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DE

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte
ANEXO |
Solicitud
D.D?
con NIF/NIE como representante del
centro

y direccion en

en su calidad de

CERTIFICA
Que se ha aprobado por el Claustro de profesores con fecha
y el Consejo Escolar ha propuesto presentar la solicitud de

autorizacion para impartir segunda lengua extranjera en 5° y 6° de Educaciéon Primaria

con fecha
SOLICITA

Autorizacion para impartir segunda lengua extranjera en 5°
y 6° de Educacién Primaria, para el curso segun las clausulas

establecidas en la convocatoria y de acuerdo con los datos recogidos en la declaracion
de datos complementarios adjunta.

Los datos recogidos en este formulario seran incorporados y tratados en el fichero “Gestion de Programas Educativos” cuya finalidad, de
conformidad con lo establecido en el Decreto 225/2012 de 8 de octubre del Gobierno de Aragén, es recoger datos de cardcter personal para
gestionar programas educativos competencia de la Direccion General de Politica Educativa y Educacion Permanente y elaboracion de estudios e
informes de caracter estadistico e historico. El 6rgano responsable, del fichero es la Direccién General de General de Politica Educativa y
Educacion Permanente (referencia que puede entenderse realizada a la Direccion General de Innovacion, Equidad y Participacién, de conformidad
con la nueva estructura del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte recogida en el Decreto 314/2015 de 15 de diciembre, del Gobierno de
Aragon). El interesado podra ejercer los derechos de acceso, rectificacion, cancelacion y oposicion ante dicha Direccion General (Avda. Ranillas
n° 5 D 50.071 Zaragoza- Tfno 976715416). Todo lo cual se informa en cumplimiento del articulo 5 de la Ley Organica 15/1999, de
13 de diciembre, de Proteccion de Datos de Carécter Personal.

(*) La solicitud puede completarse electronicamente mediante el formulario disponible en la web
http://convocatorias.educa.aragon.es/formulario/pasol.php, accesible desde la pagina web del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon (http://www.educaragon.org), menu Convocatorias y debe imprimirse para su

presentacion.

7132

csv: BOA20170404016



Num. 65

Boletin Oficial de Aragoén

04/04/2017

= GOBIERNO

=<DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

Impartir segunda lengua extranjera en 5°y 6° de Primaria
Curso 2017-2018

1. Datos del centro

Nombre del centro:

Direccion:

C.P.:

Localidad:

Teléfono:

Correo electrénico:_

2. Lengua extranjera para la que se solicita autorizacion:

3. Datos del profesorado que impartira estas ensefanzas:

Nombre y apellidos:

DATOS COMPLEMENTARIOS

Habilitaciéon en lengua extranjera: 0 Sl

Lengua extranjera habilitada:

Titulacién especifica para impartir lengua extranjera

o NO

Situacion administrativa de este profesorado:
Destino definitivo

Cursos en los que se impartira y numero de alumnos (p.e. 5°A 16) (minimo 15 alumnos por

grupo):

Numero de sesiones y duracion de las mismas:

Curso/grupo:
Curso/grupo:

Curso/grupo
Curso/grupo

En

Destino provisional

N° alumnos:
N° alumnos:
N° alumnos:
N° alumnos:

Practicas

El Director/a

Fdo.:

(Sello del centro)

SR./A DIRECTOR DEL SERVICIO PROVINCIAL DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DE

7133

csv: BOA20170404016



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 176/2016, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y la renovación de varios miembros del Consejo Escolar de Aragón.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/365/2017, de 10 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Las Peñas de Riglos con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en e
	ORDEN PRE/366/2017, de 10 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Mora de Rubielos con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el c
	ORDEN PRE/367/2017, de 10 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Robres con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de
	ORDEN PRE/368/2017, de 10 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Sahún con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de 
	ORDEN PRE/369/2017, de 10 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Seira con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de 
	ORDEN PRE/370/2017, de 10 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Villastar con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio
	ORDEN PRE/371/2017, de 15 de marzo, por la que se autoriza la enajenación por subasta pública de dos fincas urbanas pertenecientes al Ayuntamiento de Torrijas.
	ORDEN PRE/372/2017, de 16 de marzo, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Mesones de Isuela y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 0,1042 hec

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/373/2017, de 3 de marzo, por la que se modifica la Orden HAP/1226/2016, de 13 de septiembre, por la que se delega en el Director General de Contratación, Patrimonio y Organización, la competencia para autorizar el uso de las salas de las sedes d

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/374/2017, de 24 de febrero, por la que se convoca la prueba libre para la obtención del título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria para personas mayores de 18 años en la Comunidad Autónoma de Aragón en el año 2017.
	ORDEN ECD/375/2017, de 27 de febrero, por la que se integra la localidad de Nueno en el Colegio Rural Agrupado Montearagón.
	ORDEN ECD/376/2017, de 1 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria de financiación del programa “Abierto por Vacaciones” correspondiente al período vacacional de Navidad, en los Centros Públicos de Educación Especial y en los Centros Públicos de Ed
	ORDEN ECD/377/2017, de 8 de marzo, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el cuarto trimestre del año 2016, en materia de Educación, Cultura y Deporte. 
	RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del centro privado “Arsenio Jimeno” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2017, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se convoca a los centros docentes de Educación Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar la autorización para impartir s
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en la actividad formativa “¿Cómo iniciar los cambios en la Educación? Reflexiones y prop
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado la actividad formativa “XXI Simposio de la Sociedad Española de Investigación en
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional y del Director General de Innovación, Equidad y Participación, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se autorizan los proyectos educati

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de transformación en regadío y concentración parcelaria en el regadío social, en los términos municipales de



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se licita un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se hace pública la formalización de varios contratos.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente relativo a la modificación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Castejón del Puente a Pomar”,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel del Plano” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Boto
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de la Dehesa Amena” y “Vereda del Cabezo de Judas” de titularidad de la Comunidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Castilla”, “Cordel de la Carbonera”, y “Cordel de la Marrucha” de titular
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Colada del Camino Putiño”, “Cañada Real de Pintillas”, y “Cañada Real de Tabuenca” de ti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Colada del Canal de Prado” y “Cordel del Cabildo” de titularidad de la Comunidad Autónom
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de Oitura a los Altos del Blanquillo” y “Cordel de la Dehesa de Lucas” de titular
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación porcina para producci
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas y elaboración del documento de alcance del estudio ambiental estratégico de la Directriz E

	AYUNTAMIENTO DE FABARA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fabara, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación de ganado porcino de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE LETUX 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Letux, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación de ganado porcino de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud licencia ambiental de actividad clasificada para planta de gestión de residuos de construcción y demolición de obra.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE DEPORTES AÉREOS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de los Deportes Aéreos, convocando Asamblea General Ordinaria.




